«ЙЎЛЕДЎР

ЯЛЫСЕ ПОСЕЛЕНИЙ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ЮЛЕДУРСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля  2016 года  №40
О муниципальной целевой программе
 «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Юледурское сельское поселение»

 на 2016 -2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 27.06.2002 №114-ФЗ г. «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. №116 «О мерах по противодействию терроризму» а также в целях участия в профилактике терроризма, администрация  муниципального образования «Юледурское сельское поселение» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую  программу «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Юледурское сельское поселение» на 2016- 2020 годы».

     2. Обнародовать настоящее постановление, а также разместить на официальном сайте муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://kuzhener.ru).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации муниципального образования «Юледурское сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

     Глава  администрации

     муниципального образования

     «Юледурское сельское поселение»                                 Т. Н. Чиркова

                                                                                      УТВЕРЖДЕНА

                                                                   постановлением администрации

                                                                    муниципального образования

«Юледурское сельское поселение»

                                                                      от 21 июля 2016 г. №40
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма

в  муниципальном образование

«Юледурское сельское поселение»

на 2016–2020 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной  целевой программы

«Профилактика терроризма и экстремизма
 в муниципальном образовании

«Юледурское сельское поселение»
 на 2016–2020 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Юледурское сельское поселение» на 2016–2020 годы» (далее по тексту -  Программа)

	Основание для разработки Программы
	 - Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             - Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»,                  -  Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,                                                          - Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 .№116 «О мерах по противодействию терроризму».

	Заказчик Программы
	 Администрация муниципального образования «Юледурское сельское поселение» (далее по тексту - администрация поселения)

	Цели Программы
	Противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования «Юледурское сельское поселение» от террористических и экстремистских актов.

	Задачи Программы
	Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

Усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

Привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений, а также ликвидации их последствий;

Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением  Юледурского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения

Создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия

Сохранение и развитие языков и культуры народов, проживающих на территории Юледурского сельского поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов,

Профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов

	Сроки реализации Программы
	2016– 2020 годы

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Создание системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической  дискриминации;

Укрепление межнационального согласия.

Сохранение и развитие языков и культуры народов, проживающих на территории муниципального образования «Юледурское сельское поселение», социальная и культурная адаптация мигрантов.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Программа профилактики терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Юледурское сельское поселение» на 2016–2020 годы разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 27.06.2002 №114-ФЗ г. «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом Российской Федерации от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 г. №116 «О мерах по противодействию терроризму».

 Программа направлена на реализацию на территории  муниципального образования «Юледурское сельское поселение» политики в области противодействия терроризму, укрепление толерантной среды на основе принципов мультикультурализма, ценностей многонационального общества, соблюдения прав и свобод человека, поддержание межнационального мира и согласия, укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранении и развитие языков и культуры народов муниципального образования «Юледурское сельское поселение».

Программа реализуется совместными усилиями администрации  муниципального образования «Юледурское сельское поселение», образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций, расположенных на территории сельского поселения.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры,   постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются недостатки, а именно: отсутствие тревожной кнопки, системы оповещения и видеонаблюдения, металлических дверей и металодетекторов. Во многих учреждениях требуется ремонт внешних ограждений.   Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы,

Программа призвана укрепить меры по профилактике терроризма, устранению причин и условий, способствующих его проявлению, обеспечению защищенности объектов возможных террористических посягательств, а также по минимизации и ликвидации последствий террористических актов и систематизировать методы долгосрочного процесса формирования толерантного сознания и поведения жителей  Юледурского сельского поселения. Реальными механизмами ее осуществления являются комплексные меры, направленные на развитие гражданского общества, воспитание гражданской солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, противодействие любым проявлениям терроризма, экстремизма и ксенофобии.

Толерантность должна пониматься не просто как терпимое отношение к чему-то иному, отличающемуся от привычного нам. Толерантность предполагает не только понимание, но и принятие того факта, что окружающий мир и населяющие его народы очень разнообразны. При этом каждый этнос уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного многообразия, понимание и уважение культурных особенностей, присущих представителям других народов и религий, в сочетании с демократическими ценностями гражданского общества могут содействовать созданию подлинно толерантной атмосферы жизни  Юледурского сельского поселения.

2. Цели и задачи Программы

2.1. Главная цель Программы – поддержание на должном уровне политических, социально-экономических и иных процессов в муниципальном образовании «Юледурское сельское поселение», оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму, укрепление в  сельском поселении толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Целями Программы являются:

- реализация на территории  Юледурского сельского поселения политики в области профилактики терроризма и экстремизма, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории  Юледурского сельского поселения;

- укрепление межнационального согласия;

- достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;

-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории  Юледурского сельского поселения;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

2.2 Основными задачами реализации Программы являются:

- координация деятельности   органов местного самоуправления по профилактике терроризма.

- выявление и преодоление негативных тенденций, тормозящих устойчивое социальное и культурное развитие  Юледурского сельского поселения и находящих свое проявление в фактах: межэтнической и межконфессиональной враждебности и нетерпимости; агрессии и насилия на межэтнической основе; распространения негативных этнических

- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия

- сохранении и развитие языков и культуры народов, проживающих на территории Юледурского сельского поселения,

- социальная и культурная адаптация мигрантов.

- профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов и конфессиональных стереотипов; ксенофобии, бытового расизма, шовинизма; политического экстремизма на националистической почве;

- формирование в  Юледурском сельском поселении позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и понимание богатого многообразия культур народов, их традиций и этнических ценностей посредством: воспитания культуры толерантности и межнационального согласия; достижения необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения; формирования мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу; общественного осуждения и наказания на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Достижение поставленных задач возможно в условиях упрочения российской общегражданской общности на основе признания прав и свобод человека и гражданина при одновременном создании условий для удовлетворения реальных этнокультурных и конфессиональных потребностей жителей  Юледурского сельского поселения.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется  в период с 2016 года по 2020 год.
4. Программные методы достижения цели и решения задач.

Масштабность и сложность решения поставленных задач требуют применения программно-целевых методов при разработке и реализации Программы.

Осуществление комплекса мероприятий Программы должно проводиться по следующим основным направлениям:

1) совершенствование правовой базы и правоприменительной практики в сфере профилактики терроризма и экстремизма, межэтнических и межконфессиональных отношений.

2) выработка и реализация мер раннего предупреждения террористической угрозы в сельском поселении, межэтнической напряженности, проявлений национального высокомерия, нетерпимости и насилия, профилактики экстремизма.

6. Организация управления реализацией Программы

и контроля за ходом ее исполнения

Оперативное управление исполнения программных мероприятий осуществляют администрация муниципального образования «Юледурское сельское поселение».

7. Основные условия и направления реализации Программы.

Важнейшим условием успешного выполнения Программы является взаимодействие при ее реализации органов власти, образовательных учреждений и учреждений культуры, общественных организаций и объединений, некоммерческих организаций. Только реальное взаимодействие может заложить основы гражданского согласия как необходимого условия сохранения стабильности, обеспечить результативность проводимых мероприятий.

Объединение усилий органов власти, общественных организаций и движений, участие структур гражданского общества в осуществлении Программы необходимы для эффективной борьбы с проявлениями терроризма, политического экстремизма и ксенофобии. Рост активности граждан в противостоянии межнациональной и межрелигиозной розни способствует поддержанию общественного порядка, формированию этнической и конфессиональной толерантности. Каждый из разделов Программы должен стать объектом объединенных усилий участников Программы в деле профилактики терроризма, воспитания культуры мира и формирования толерантности, способствующих обеспечению атмосферы межнационального мира и согласия.

Перечень основных мероприятий Программы

«Профилактика терроризма и экстремизма

 в муниципальном образовании «Юледурское сельское поселение»

на 2016-2020 годы
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Всего

(тыс. руб.)
	Ответственные

исполнители

	Проведение тематических мероприятий для детей и молодёжи
	2016-2020 г.
	нет

нет
	Администрация

поселения

	Распространение информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	2016-2020 г.
	нет

нет
	Администрация

поселения

	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС через СМИ
	2016-2020 г.
	нет

нет
	Администрация

поселения

	Изготовление и размещение плакатов, брошюр, листовок по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	2016-2020 г.
	нет

нет
	Администрация

поселения

	Организация взаимодействия с антитеррористической комиссией Куженерского муниципального района, силовыми ведомствами района, соседними поселениями. Уточнение схем оповещения и связи по вопросам антитеррора.
	2016-2020 г.
	нет

нет
	Глава администрации поселения

	Организация осмотра административных зданий, производственных и складских помещений  учреждений, организаций, а также прилегающих к ним территорий, других мест скопления населения на предмет выявления подозрительных предметов
	2016-2020 г.
	нет
	Руководители предприятий, учреждений

(по согласованию)

	Мониторинг систем охраны и сигнализации клубных учреждений, магазинов, их охраны в нерабочее время
	2016-2020 г.
	нет
	Руководители предприятий, учреждений

(по согласованию)

	Предупреждение не позднее, чем за 48 часов органов внутренних дел (участкового уполномоченного) о планируемых массовых мероприятиях в учреждениях культуры, школы.
	постоянно
	нет
	Руководители предприятий, учреждений

(по согласованию)

	Оборудование надежными запорами подвальных и чердачных помещений в учреждениях и многоквартирных домах.
	2016-2020 г.
	нет

нет
	Служба ЖКХ

(по согласованию), собственники домовладений

	Организация работы домкомов, председателей ТСЖ и территориального общественного самоуправления
	постоянно
	нет

нет
	Администрация поселения

	Определение мест парковки всех видов автотранспорта на территории МО «Юледурское сельское поселение»
	постоянно
	нет

нет
	Администрация поселения

	Организация и проведение проверки готовности сил и средств, предназначенных для ликвидации возможных террористических актов (ЧС)
	постоянно
	нет
	Администрация поселения, руководители предприятий и учреждений

(по согласованию)